inviáveis estrutural ou financeiramente, como na E.E.B. Manoel Vicente Gomes. 

Realizamos vários orçamentos de elevadores e rampas, estes variam entre R$ 100.000,00 

a R$ 300,000,00 (cem a trezentos mil reais), moeda brasileira. 

Já os orçamentos de plataformas elevatórias variam entre R$ 45.000,00 a 105.876,00 

(quarenta e cinco mil a cento e cinco mil e oitocentos e setenta e seis reais). Os custos 

são bem menores em comparação com as rampas e elevadores. Contudo, no nosso caso, 

não envolve custos, uma vez que os laboratórios da UFSC assumirão todos os custos, 

desde os materiais necessários até a mão de obra para produção e instalação.